
   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura di gara in MEPA per l’individuazione del fornitore al quale affidare il servizio di 

organizzazione e gestione integrata del vertice ministeriale GEO (Group on Earth Observation), Roma 

5/9 maggio 2025 - Codice CUI: S97061010589202300186 - Decreto di ammissione ditta Confindustria 

Servizi SpA. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

successive modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 

e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 

spaziale italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del 

Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 

Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il PTA 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 52/2022 

del 28 aprile 2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 

deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 29 gennaio 2024;  

− il preventivo finanziario decisionale 2024 con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2024 ed il bilancio triennale 2024-2026;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 

Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 

comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

− la Deliberazione del CdA n. 104/2024 del 28 maggio 2024 di “Approvazione dell’iniziativa 

strategica e delle attività connesse all’organizzazione e gestione integrata del vertice 

ministeriale GEO (Group on Earth Observation), Roma 5- 9 maggio 2025”; 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura di gara in MEPA per l’individuazione del fornitore al quale affidare il servizio di 

organizzazione e gestione integrata del vertice ministeriale GEO (Group on Earth Observation), Roma 

5/9 maggio 2025 - Codice CUI: S97061010589202300186 - Decreto di ammissione ditta Confindustria 

Servizi SpA. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

− Il Decreto n. 462 del 12 giugno 2024, avente ad oggetto la “Determina a contrarre: 

procedura negoziata in MePA per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione 

integrata del vertice ministeriale GEO (Group on Earth Observation), Roma 5/9 maggio 

2025 - Istr. 121/2024 – CUI S97061010589202300186", individuando per l’aggiudicazione 

l’uso del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

VISTA la Relazione n. Prot.: CI-URL-2024-89 del 10 settembre 2024 che illustra le finalità del 

presente provvedimento. 

 

CONSIDERATO CHE:  

− con Determina a contrarre n. 462 del 12 giugno 2024, è stata autorizzata la pubblicazione sul 

sito di ASI, per un periodo di 15 giorni, di una manifestazione di interesse al fine di poter 

invitare gli operatori economici a presentare la propria candidatura al fine di poter partecipare 

alla procedura di gara aperta in MEPA per l’individuazione del fornitore al quale affidare il 

servizio di organizzazione e gestione integrata del vertice ministeriale GEO (Group on Earth 

Observation), Roma 5/9 maggio 2025; 

− gli operatori economici dovranno obbligatoriamente risultare iscritti al relativo bando sul 

MePA, pena esclusione dalla procedura, con CPV: 79952000-2 “Servizi di organizzazione 

di eventi”; 

− la base d’asta del servizio ammonta ad Euro 745.000,00, non imponibili IVA, come previsto 

dall’articolo 72, comma 1 lett. c), DPR 633/72  e sarà  effettuata con l’applicazione del 

criterio dell’offerta economica più vantaggiosa in base ai seguenti punteggi:  

 

• offerta tecnica: punteggio massimo 70 punti;  

• offerta economica: punteggio massimo 30 punti. 

 

- alla sopra citata manifestazione di interesse hanno risposto le seguenti società: 

• Confindustria Servizi Spa (Prot. ASI 9051 del 14 giugno 2024);  

• Eur S.p.A.  (Prot. ASI 9209 del 18.06.2024).       

 

− con comunicazione Prot. ASI CI-UVC-2024-51 del 1° luglio 2024, il RUP della procedura 

ha provveduto a richiedere all’Ufficio Acquisti di invitare le società Confindustria Servizi 



   

 

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

 

Oggetto: procedura di gara in MEPA per l’individuazione del fornitore al quale affidare il servizio di 

organizzazione e gestione integrata del vertice ministeriale GEO (Group on Earth Observation), Roma 

5/9 maggio 2025 - Codice CUI: S97061010589202300186 - Decreto di ammissione ditta Confindustria 

Servizi SpA. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1   

S.p.A. e Eur S.p.A. alla successiva fase di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

− la RDO della gara, numero 4489771, è stata pubblicata sul MEPA il 10 luglio 2024. 

− entro i termini stabiliti (6 settembre 2024 ore 12:00), è giunta una sola offerta presentata dalla 

Società Confindustria Servizi Spa; 

− in data 21 agosto 2024, il RUP ha comunicato, con Prot. ASI CI-URL-2024-73, la data di 

svolgimento della prima riunione in cui il RUP avrebbe proceduto alla valutazione della 

documentazione amministrativa in seduta pubblica online tramite portale “Acquisti in Rete 

P.A.it” (www.acquistinretepa.it).  

− con verbale n. 1 del 9 settembre 2024, il RUP ha comunicato che, all’esito dell’esame della 

documentazione amministrativa avvenuta in seduta pubblica, avendo preso atto della 

regolarità e completezza della documentazione presentata, la ditta ammessa alla valutazione 

dell’offerta tecnica risulta Confindustria Servizi SpA. 

 

PRESO ATTO che l’amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati via posta elettronica 

certificata dei provvedimenti di ammissione ed esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi e economico-finanziari.   

 

RITENUTO di dover provvedere all’ammissione delle offerte risultate regolari alla verifica della 

documentazione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

DECRETA 

                    

1. di approvare l’esito della valutazione della documentazione relativa ai requisiti soggettivi e 

economico-finanziari presentata dai soggetti proponenti offerta; 

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica la seguente impresa: 

Confindustria Servizi SpA; 

3. di comunicare all’operatore economico l’esito della valutazione ai sensi dell’art. 90, comma 1 

del D. Lgs. 36/2023;  

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia 

ai sensi degli artt. 27, 84 e 85 del D. Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 

 

                                                                                                       Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

http://www.acquistinretepa.it/

		2024-09-12T10:09:12+0200
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2024-09-12T08:15:18+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




